
編集後記 

 

読者の皆さま、「炉物理の研究」第 77 号をご覧いただき誠にありがとうございます。 

 

本号は 2024 年４月に米国にて開催された原子炉物理国際会議 PHYSOR2024 の参加報告に

特化した特集号となっております。PHYSOR2024 に日本から参加された 16 名の方々全員

に、大学教員・学生・メーカー社員・研究機関職員といった様々なお立場からの参加報告を

ご寄稿いただきました。 

 

豊富なご経験を振り返りながら今回の参加について記されたエッセイ的報告、世界の炉物

理研究のトレンドをまとめた専門性の高い報告、慣れない国際会議参加に悪戦苦闘する様

子を赤裸々に綴った報告など、多彩で読み応えのある報告が詰まった号となっております。 

 

各位が記された参加報告を拝読していると、（準備に大変な思いをしてでも）国際会議に赴

くことの重要性を再認識させられます。研究成果を論文・プレゼン発表して世界中の専門家

からフィードバックを受けること、会議中様々な場面で意図して/意図せずして生まれるコ

ミュニケーション、国際的なトレンドを肌で感じることは、研究進展に有益であるのみなら

ず、研究意欲をかき立てるものだと確信しています。 

 

業界の人員不足により増える業務、ひっ迫する予算、進む円安と国際会議参加には腰が重く

ならざるを得ない状況が続いていると思慮します。そんなときはこの特集号をご覧いただき、

国際会議参加がいかに素晴らしいものであるかを再確認していただければと存じます。会議

論文執筆や上司説得へのモチベーションアップにぜひご活用ください。 

 

最後に、執筆者の皆さま、この度は誠にありがとうございました。突然依頼メールを送り付

けたにも関わらず執筆をご快諾いただき、ショートな締切に対し誰一人遅滞することなく

原稿を完成・送付いただきました。改めて敬意を表し、感謝申し上げます。 

 

部会報「炉物理の研究」の発⾏に関しまして、今後とも変わらぬご⽀援ご鞭撻賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

令和 6 年 6 月 17 日 

編集小委員会担当幹事 

日本原子力研究開発機構 福田 航大  

炉物理の研究 第77号 （2024年6月）



編集小委員会からのお願い 

 

部会報に対するご意⾒・ご要望などがございましたら、編集小委員会までお知らせ下さ

い。また、部会報の記事として、「部会員の声（⾃由投稿）：内容不問で⾃由に投稿・意⾒

を述べられる場」を常時募集しております。また、部会ニュース（炉物理部会ホームペー

ジに掲載）の投稿もございましたらお知らせください。 

 

編集小委員会（部会報）担当幹事連絡先（2024 年度担当） 

日本原子力研究開発機構 福田 航大 fukuda.kodai[at]jaea.go.jp 

⻑岡技術科学大学 ⽵澤 宏樹 takezawa[at]vos.nagaokaut.ac.jp 

 

炉物理部会報「炉物理の研究」の各収録記事の著作権は原著者にあります。転載等をご希 

望の場合には、原著者の了解を得てください。 

 

炉物理部会員の名簿は、日本原子力学会の名簿に基づいて作成しております。学会名簿

は、部会報の郵送、部会メーリングリストの発信先などに使用されます。登録情報（勤務

先、メールアドレス等）に変更がある場合には、速やかに日本原子力学会に登録情報の変

更⼿続きをお願いいたします。 

  

炉物理の研究 第77号 （2024年6月）



2024 年度（令和６年度）炉物理部会運営小委員 

 

氏 名 役 職 所 属 

牛尾 直史 部会⻑（任期 2 年） 原子燃料工業 

須山 賢也 副部会⻑（任期 2 年） 原子力機構 

和田 怜志 庶務幹事（任期 2 年） 東芝エネルギーシステムズ 

多田 健一 部会等運営委員会担当運営委員（任期 1 年） 原子力機構 

西山 潤 編集委員会担当運営委員（任期 1 年） 東京都市大学 

多田 健一 HP 担当幹事（任期 1 年） 原子力機構 

方野 量太 HP 担当幹事（任期 1 年） 原子力機構 

奥村 啓介 HP 担当幹事（任期 1 年） 原子力機構 

渡邉 友章 財務小委員会担当幹事（任期 1 年） 原子力機構 

上山 洋平 財務小委員会担当幹事（任期 2 年） 三菱重工 

福田 航大 編集小委員会担当幹事（任期 1 年） 原子力機構 

⽵澤 宏樹 編集小委員会担当幹事（任期 2 年） ⻑岡科学技術大学 

山本 章夫 セミナー小委員会担当幹事（任期 1 年） 名古屋大学 

遠藤 知弘 セミナー小委員会担当幹事（任期 1 年） 名古屋大学 

⻑野 浩明 セミナー小委員会担当幹事（任期 2 年） 原子燃料工業 

⽵田 敏 セミナー小委員会担当幹事（任期 2 年） 大阪大学 

小玉 泰寛 学術交流小委員会担当幹事（任期 1 年） 原子力燃料工業 

近藤 諒一 学術交流小委員会担当幹事（任期 2 年） 原子力機構 

遠藤 知弘 学術交流小委員会担当幹事（RPHA 担当） 名古屋大学 

山本 真人 学生・若⼿小委員会担当幹事（任期 1 年） 三菱重工 

Fan Jun-Shuang 学生・若⼿小委員会担当幹事（任期 2 年） 北海道大学 

 

部会選出原子力学会代議員 

北田 孝典（大阪大学） 

牛尾 直史（原子燃料工業） 

炉物理の研究 第77号 （2024年6月）




